
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7764, DE 4 DE MARÇO DE 2024

 
Transferência

 
      O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica
Municipal, e pela Lei n.º 4232, de 7 de dezembro de 2023,
     

       DECRETA:

 
      Art. 1º. Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 4.755.889,61 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

 

CRÉDITOS

Classificação                                                                                                  Ficha           Fonte               Valor                                                                                            

               

05 - Secretaria Municipal de Governo      

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo      

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

28

 

1500

 

13.440,00

05.01.04.122.0002.2.002 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEGOV

3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

 

37

 

1500

 

3.581,45

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

54

 

1500

 

5.300,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56 1500 8.412,55

06.03 - Desenvolvimento Rural      

06.03.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

97

 

1500

 

180.833,34

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 98 1500 33.631,72

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

132

 

1500

 

15.500,00

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte

4.4.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 

986

 

1500

 

2.500,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

202

 

1500

 

28.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 207 1500 50.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 896 1500 44.964,00

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                             1 / 35



 

10.01.04.129.0002.2.025 - Administração Tributária

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

217

 

1500

 

2.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

232

 

1500

 

4.000,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria 984 1500 195.400,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.02 - Gestão Administrativa

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

 

 

252

 

 

 

1500

 

 

 

149.870,00

11.02.04.332.0008.2.034 - Apoio a Saúde e Segurança do Servidor

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

258

 

1500

 

93.200,00

11.05 - Gestão Urbana      

11.05.13.391.0041.1.061 - PAC Cidades Históricas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

959

 

1500

 

5.180,17

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.25.752.0055.0.030 - Contrato de Programa - CIGEDAS VERTENTES

4.4.93.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

879

 

1708

 

1.309.016,94

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

358

 

1500

 

10.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 992 1500 1.000,00

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

401

 

1660

 

6.619,11

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

427

 

1660

 

4.666,75

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.02 - Apoio Técnico e Operacional      

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

471

 

1500

 

6.265,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

499

 

1500

 

33.716,25

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 502 1500 1.401.883,73

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

517

 

1500

 

400.000,00

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

523

 

1500

 

20.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                             2 / 35



 

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0055.0.045 - Apoio Consórcios Públicos - SMS

3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

985

 

1500

 

500.000,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

605

 

1500

 

57,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

 

616

 

 

 

1621

 

 

 

1.000,00

15.01.10.301.0036.2.279 - Atenção à Saúde da Mulher - Emenda

Impositiva

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

635

 

1500

 

50.000,00

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade

- UPA

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

667

 

1621

 

60.000,00

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

685

 

1621

 

3.625,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

889

 

1500

 

2.226,60

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública      

16.03.06.182.0009.2.023 - Apoio à Defesa Civil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

838

 

1500

 

110.000,00

TOTAL DE CRÉDITOS     4.755.889,61

 
          Art. 2º.  O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

 

RECURSOS

Classificação Ficha Fonte Valor

05 - Secretaria Municipal de Governo      

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo      

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

30

 

1500

 

13.440,00

05.01.04.122.0002.2.002 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEGOV

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 

33

 

1500

 

3.581,45

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des

Rural

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

55

 

1500

 

8.412,55

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 58 1500 5.300,00

06.03 - Desenvolvimento Rural      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                             3 / 35



 

06.03.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

96

 

1500

 

214.465,06

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.02 - Cultura e Turismo

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

 

133

 

 

 

1500

 

 

 

15.500,00

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 

138

 

1500

 

2.500,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 

204

 

1500

 

122.964,00

10.01.04.129.0002.2.025 - Administração Tributária 3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de

Consultoria

 

216

 

1500

 

2.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

234

 

1500

 

800,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 235 1500 198.600,00

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

249

 

1500

 

149.870,00

11.02.04.332.0008.2.034 - Apoio a Saúde e Segurança do Servidor 3.3.90.30.00.00.00.00

- Material de Consumo

 

256

 

1500

 

93.200,00

11.05 - Gestão Urbana      

11.05.13.391.0041.1.061 - PAC Cidades Históricas

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

282

 

1500

 

5.180,17

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.25.752.0055.0.030 - Contrato de Programa - CIGEDAS VERTENTES

3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

346

 

1708

 

1.309.016,94

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

355

 

1500

 

10.000,00

3.3.91.97.00.00.00.00 - Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 362 1500 1.000,00

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

403

 

1660

 

6.619,11

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

428

 

1660

 

4.666,75

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                             4 / 35



 

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.02 - Apoio Técnico e Operacional 14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as

Atividades da Educação

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

 

 

473

 

 

 

1500

 

 

 

2.800,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 474 1500 3.465,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 

494

 

1500

 

1.401.883,73

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 501 1500 29.341,25

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicaç

504 1500 4.375,00

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

516

 

1500

 

400.000,00

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

522

 

1500

 

20.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

570

 

1621

 

1.000,00

15.01.10.122.0055.0.045 - Apoio Consórcios Públicos - SMS

3.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

 

585

 

1500

 

500.000,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

 

604

 

1500

 

57,00

15.01.10.301.0036.2.279 - Atenção à Saúde da Mulher - Emenda

Impositiva 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

636

 

1500

 

50.000,00

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade

- UPA 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

675

 

1621

 

60.000,00

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

692

 

1621

 

3.625,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

735

 

1500

 

2.226,60

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social  

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública

16.03.06.182.0009.2.023 - Apoio à Defesa Civil

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

837

 

1500

 

110.000,00

TOTAL RECURSOS     4.755.889,61

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
Congonhas, 4 de março de 2024.

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 211326

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                             5 / 35



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7765, DE 4 DE MARÇO DE 2024.

 
Abre crédito suplementar.

 

 
        O PREFEITO DE CONGONHA Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica
Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

        DECRETA:

     Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 13.556.496,31 (treze milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e um centavos):

 

CRÉDITOS  

Classificação Ficha Fonte Valor

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

58

 

1500

 

63.514,07

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.301.0036.2.279 - Atenção à Saúde da Mulher - Emenda Impositiva

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

635

 

1500

 

29.600,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.0.072 - Parcerias com Entidades - Cultura

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 

128

 

1500

 

207.000,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.06 - Fundo Municipal do Idoso      

13.06.08.241.0016.2.136 - Manutenção do Instituição de Longa Permanência para

Idoso - ILPI

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

445

 

1500

 

273.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 442 1500 70.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

720

 

1600

 

3.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

 

993

 

1500

 

10.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 6

                             6 / 35



 

15.01.10.122.0002.2.189 - Serviços de Transporte

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

552

 

1621

 

245.000,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

517

 

1500

 

49.601,04

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.813.0043.1.017 - Const. Ampl. Quadras e Campos Futebol

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

145

 

1708

 

1.889.753,22

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

133

 

1500

 

101.359,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

 

754

 

1500

 

2.670.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.813.0043.1.017 - Const. Ampl. Quadras e Campos Futebol

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

145

 

1708

 

915.000,00

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e

Turismo

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

114

 

1500

 

215,00

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

132

 

1500

 

4.200,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 133 1500 7.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

720

 

1600

 

200.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 721 1600 62.577,21

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 720 1600 104.422,79

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.0.072 - Parcerias com Entidades - Cultura

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 

128

 

1500

 

290.000,00

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

133

 

1500

 

40.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 132 1500 33.820,00

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 7

                             7 / 35



 

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 133 1500 6.542,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.06 - Fundo Municipal do Idoso      

13.06.08.241.0016.2.136 - Manutenção do Instituição de Longa Permanência para

Idoso - ILPI

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

442

 

1500

 

5.962,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.04 - Gestão de Obras Públicas      

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

329

 

1708

 

1.170.974,76

14 - Secretaria Municipal de Educação  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

517

 

1500

 

284.601,04

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

133

 

1500

 

46.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

 

754

 

1500

 

1.740.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

133

 

1500

 

4.629,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública      

16.03.06.182.0009.2.023 - Apoio à Defesa Civil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

838

 

1500

 

282.892,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.03 - Manutenção Urbana e Predial      

12.03.15.452.0013.2.040 - Controle e Execução de Obras Públicas

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

322

 

1500

 

30.597,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico      

11.07.11.334.0028.2.102 - Gestão do Desenvolvimento Econômico e Sustentável

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

290

 

1708

 

290.313,75

05 - Secretaria Municipal de Governo      

05.02 - Comunicação Institucional      

05.02.04.122.0003.2.027 - Publicação de Fatos e Atos Governamentais

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

46

 

1500

 

132.885,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 8

                             8 / 35



 

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 

251

 

1500

 

261.429,29

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

666

 

1600

 

200.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 670 1600 20.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 666 1600 100.000,00

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

 

617

 

1621

 

10.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

784

 

1621

 

10.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

236

 

1708

 

584.764,86

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

571

 

1708

 

294.471,84

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

133

 

1500

 

610,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

203

 

1708

 

1.000,00

08 - Procuradoria Jurídica      

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral      

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

172

 

1500

 

17.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

616

 

1621

 

3.840,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.05 - Fundo Municipal de Cultura      

07.05.13.392.0023.2.216 - Atividades do Fundo Municipal de Cultura

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

 

930

 

1708

 

29.999,67

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 9

                             9 / 35



 

3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais 932 1708 89.980,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

720

 

1600

 

2.280,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 

251

 

1500

 

76.749,10

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

133

 

1500

 

3.447,00

14 - Secretaria Municipal de Educação  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

517

 

1500

 

376.470,00

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino

Fundamental

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

502

 

1500

 

206.721,60

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.269 - Despesas Gerais com Agentes Políticos -

SEMAD

3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

 

991

 

1500

 

3.274,07

TOTAL DE CRÉDITOS     13.556.496,31

 
Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17
de março de 1964, a(s) seguinte(s):

 

RECURSOS

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Classificação                                                                                        Ficha     Fonte                                      Valor

 

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental 06.02.15.451.0010.2.012 - Manutenção

de Parques, Praças e Jardins 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

 

 

68

 

 

 

1500

 

 

 

63.514,07

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde      

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 568 1500 29.600,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 10

                            10 / 35



 

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

134

 

1500

 

207.000,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0027.0.026 - Parceria SEJUSP

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

371

 

1500

 

343.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

730

 

1600

 

3.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e

Turismo

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

114

 

1500

 

10.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde 15.01.10.301.0035.1.027 - Construção e Ampliação

UBS

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

 

 

591

 

 

 

1621

 

 

 

50.000,00

15.01.10.302.0036.1.032 - Implantação do CAPS AD III 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e

Instalações

 

655

 

1621

 

80.000,00

15.01.10.302.0036.1.070 - Implantação do Centro de Convivência 4.4.90.52.00.00.00.00

- Equipamentos e Material Permanente

 

656

 

1621

 

20.000,00

15.01.10.302.0036.1.071 - Implantação do CAPS Infantil - CAPS I 3.3.90.30.00.00.00.00 -

Material de Consumo

 

657

 

1621

 

70.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 660 1621 25.000,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.02 - Apoio Técnico e Operacional      

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

474

 

1500

 

49.601,04

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.25.572.0042.0.025 - Energia Fotovoltaica

4.4.93.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

335

 

1708

 

1.889.753,22

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

134

 

1500

 

101.359,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.1.020 - Construção das Clínicas da Mulher e da Criança

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

643

 

1500

 

90.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 644 1500 120.000,00

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 11

                            11 / 35



 

15.01.10.301.0035.1.027 - Construção e Ampliação UBS 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e

Instalações

 

590

 

1500

 

55.000,00

15.01.10.302.0036.1.028 - Ampliação Unidade Central de Saúde 4.4.90.51.00.00.00.00 -

Obras e Instalações

 

646

 

1500

 

200.000,00

4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis 650 1500 200.000,00

15.01.10.302.0036.1.031 - Construção e Equipamentos para Sede Fisioterapia

4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

 

653

 

1500

 

800.000,00

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal 3.3.90.39.00.00.00.00 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

628

 

1500

 

200.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 630 1500 200.000,00

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

669

 

1500

 

55.000,00

15.01.10.304.0037.2.183 - Higiene e Fiscal. Sanitária de Produtos e Serviços

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

763

 

1500

 

200.000,00

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses 4.4.90.51.00.00.00.00 -

Obras e Instalações

 

771

 

1500

 

550.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.05 - Concessões Públicas 12.05.25.572.0042.0.025 - Energia Fotovoltaica

4.4.93.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

 

 

335

 

 

 

1708

 

 

 

915.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

134

 

1500

 

11.415,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.189 - Serviços de Transporte

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

549

 

1600

 

100.000,00

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde 3.3.90.30.00.00.00.00 -

Material de Consumo

 

595

 

1600

 

50.000,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

609

 

1600

 

50.000,00

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal 3.3.90.30.00.00.00.00 -

Material de Consumo

 

626

 

1600

 

50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 629 1600 17.000,00

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

682

 

1600

 

100.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

134

 

1500

 

370.362,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 12

                            12 / 35



 

13.01.08.122.0027.0.026 - Parceria SEJUSP

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

371

 

1500

 

5.962,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.25.572.0042.0.025 - Energia Fotovoltaica

4.4.93.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

335

 

1708

 

1.170.974,76

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

460

 

1500

 

284.601,04

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

134

 

1500

 

46.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.0.004 - Repasse - Ampliação e Reforma do Hospital Bom Jesus

4.4.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 

638

 

1500

 

120.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0055.0.049 - Apoio Consórcio Intermunicipal - CISRU 3.3.71.70.00.00.00.00 -

Rateio pela Participação em Consórcio Público

 

 

 

750

 

 

 

1500

 

 

 

35.000,00

15.01.10.122.0055.0.052 - Contribuições a Consórcios de Saúde - CISAP RP

3.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

 

587

 

1500

 

23.000,00

4.4.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 589 1500 3.000,00

15.01.10.122.0002.0.075 - Parcerias com Entidades - SMS 3.3.50.41.00.00.00.00 -

Contribuições

 

547

 

1500

 

300.000,00

15.01.10.302.0036.1.078 - Construção Sede TFD 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e

Instalações

 

663

 

1500

 

200.000,00

15.01.10.301.0035.2.151 - Aquisição de Óculos

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

 

594

 

1500

 

50.000,00

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde 3.3.90.32.00.00.00.00 - Material,

Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

 

596

 

1500

 

95.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 598 1500 50.000,00

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras

e Instalações

 

622

 

1500

 

100.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 623 1500 100.000,00

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

867

 

1500

 

200.000,00

15.01.10.122.0002.2.190 - Serviços de Apoio Administrativo - FMS 3.3.90.39.00.00.00.00 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

554

 

1500

 

120.000,00

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde 3.3.90.30.00.00.00.00 -

Material de Consumo

 

562

 

1500

 

30.000,00

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 13

                            13 / 35



 

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 567 1500 80.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 576 1500 60.000,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada 3.3.90.39.00.00.00.00

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

735

 

1500

 

174.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

134

 

1500

 

4.629,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.06.182.0009.2.019 - Apoio às Atividades da Defesa Social

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 

815

 

1500

 

282.892,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.03 - Manutenção Urbana e Predial      

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

318

 

1500

 

30.597,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico      

11.07.19.573.0039.2.045 - Economia, Inovação e Tecnologia      

05 - Secretaria Municipal de Governo

05.02 - Comunicação Institucional 05.02.04.122.0002.2.085 - Recepções e Solenidades

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

 

42

 

 

 

1500

 

 

 

50.000,00

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo      

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

30

 

1500

 

50.000,00

05.02 - Comunicação Institucional      

05.02.04.122.0003.2.007 - Comemorações Institucionais

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

44

 

1500

 

32.885,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 

237

 

1500

 

261.429,29

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

595

 

1600

 

100.000,00

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental 3.3.90.30.00.00.00.00 -

Material de Consumo

 

684

 

1600

 

100.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 689 1600 20.000,00

15.01.10.302.0036.1.071 - Implantação do CAPS Infantil - CAPS I 3.3.90.39.00.00.00.00 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

659

 

1600

 

50.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 657 1621 50.000,00

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 14

                            14 / 35



 

15.01.10.302.0036.0.046 - Repasse Associação Hospitalar Bom Jesus - PRO-HOSP

3.3.50.42.00.00.00.00 - Auxílios

 

639

 

1621

 

20.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico      

11.07.11.334.0028.2.024 - Educação para Inovação

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

289

 

1708

 

175.549,35

11.07.20.606.0034.2.042 - Incentivo Agropecuário 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços

de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

292

 

1708

 

409.215,51

11.07.23.695.0040.2.035 - Diversidade Turística

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

293

 

1708

 

294.471,84

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

134

 

1500

 

610,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.28.123.0000.0.016 - Contribuição ao Pasep

3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

 

221

 

1708

 

1.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

134

 

1500

 

17.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental 3.3.90.34.00.00.00.00 -

Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

 

 

 

686

 

 

 

1621

 

 

 

3.840,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico      

11.07.23.695.0040.2.035 - Diversidade Turística

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

293

 

1708

 

119.979,67

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

786

 

1600

 

2.280,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 

237

 

1500

 

76.749,10

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e

Turismo

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

115

 

1500

 

3.447,00

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 15

                            15 / 35



 

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0031.2.135 - Distribuição de Passe Estudantil - PPE

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

508

 

1500

 

200.000,00

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

459

 

1500

 

150.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 462 1500 26.470,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 464 1500 206.721,60

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

58

 

1500

 

3.274,07

       

TOTAL RECURSOS     13.556.496,31

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
Congonhas, 4 de março de 2024.

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 211526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7779, DE 6 DE MARÇO DE 2024

 
 Abre crédito suplementar.                                   

 

 
       O PREFEITO DE CONGONHA Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica
Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,
DECRETA:

 
Art. 1º.  Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 14.740.958,88 (quatorze milhões, setecentos e quarenta mil novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos):

 

CRÉDITOS

Classificação Ficha Fonte Valor

 

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social  

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e

Social

4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

 

1002

 

2708

 

971.901,78

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 16

                            16 / 35



 

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.120 - Implantação de Biodigestores

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

979

 

2501

 

800.000,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

983

 

2752

 

696.000,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.03 - Fundo Municipal de Habitação      

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

995

 

2500

 

4.830.973,32

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.120 - Implantação de Biodigestores

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

987

 

2710

 

549.081,63

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.05 - Fundo Municipal de Cultura      

07.05.13.392.0023.2.216 - Atividades do Fundo Municipal de Cultura

3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais

 

933

 

2716

 

29.980,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.04 - Gestão de Obras Públicas      

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

968

 

2708

 

6.863.022,15

TOTAL DE CRÉDITOS     14.740.958,88

 
       Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º deste decreto, de acordo com § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964, decorrem do
superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Município no exercicio de 2023 no valor de R$ 14.740.958,88, conforme a seguinte especificação:

 

RECURSOS  

Classificação Fonte Valor

2708 - Transferência da União Referente à Compensação

Financeira de Recursos Minerais(

2708 971.901,78

2501 - Outros Recursos não Vinculados(Ex. Anterior) 2501 800.000,00

2752 - Recursos Vinculados ao Trânsito(Ex. Anterior) 2752 696.000,00

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 4.830.973,32

2710 - Transferência Especial dos Estados(Ex. Anterior) 2710 549.081,63

2716 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº

195/2022 - Art. 8º - Demais Setor

2716 29.980,00

2708 - Transferência da União Referente à Compensação

Financeira de Recursos Minerais(Ex. Anterior)

2708 6.863.022,15

TOTAL RECURSOS:   14.740.958,88

 

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 17

                            17 / 35



 

   Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

              

                     Congonhas, 6 de Março de 2024.

 

Cláudio Antônio de Souza

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 211626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7787, DE 19 DE MARÇO DE 2024

 
 Abre crédito suplementar.                                   

 

 
            O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica
Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,
             DECRETA:

 
            Art. 1º.  Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 3.552.794,10 (três milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil setecentos e noventa e quatro reais e dez centavos):

 

CRÉDITOS

Classificação Ficha Fonte Valor

 

15 - Secretaria Municipal de Saúde  

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e

Farmácia - MAC

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

720

 

1600

 

23.765,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

523

 

1500

 

636.397,40

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

620

 

1621

 

2.468.000,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.048 - Aterro Sanitário Municipal

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

71

 

1708

 

424.631,70

TOTAL DE CRÉDITOS     3.552.794,10

 
Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17
de março de 1964, a(s) seguinte(s):

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 18

                            18 / 35



 

 

RECURSOS

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Classificação Ficha Fonte Valor

 

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de

Cont.Terceirização

 

 

 

 

732

 

 

 

 

1600

 

 

 

 

23.765,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

517

 

1500

 

636.397,40

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade

- UPA

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

672

 

1621

 

2.468.000,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental

06.02.18.541.0011.2.120 - Implantação de Biodigestores

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações                                                     

         

 78 1708      424.631,70

TOTAL RECURSOS                                                                                                                                                                                                     3.552.794,10

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Congonhas, 19 de março de 2024.

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 211726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7789, DE 26 DE MARÇO DE 2024

 
 Transferência

 
       O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica
Municipal, e pela Lei n.º 4232, de 7 de dezembro de 2023,
     

      DECRETA:

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 19

                            19 / 35



 

 
      Art. 1º. Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 2.072.914,00 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

 

CRÉDITOS

Classificação                                                                                                                                      Ficha           Fonte             Valor

04 - Gabinete do Prefeito      

04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito      

04.01.04.122.0002.2.112 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - GAPRE

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

 

16

 

1500

 

1.300,00

05 - Secretaria Municipal de Governo      

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo      

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

28

 

1500

 

2.500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 29 1500 3.000,00

05.01.04.122.0002.2.002 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEGOV

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

 

36

 

1500

 

700,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

 

53

 

1500

 

900,00

06.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente      

06.04.18.541.0011.2.228 - Apoio às Atividades Fundo Municipal do Meio Ambiente

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

104

 

1500

 

26.682,40

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 105 1500 23.317,60

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e

Turismo

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

111

 

1500

 

26.700,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 113 1500 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 116 1500 20.500,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 

936

 

1500

 

17.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 232 1500 100,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

352

 

1500

 

17.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 358 1500 34.800,00

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 20

                            20 / 35



 

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 

 

 

451

 

 

 

1500

 

 

 

700,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 460 1500 43.700,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

497

 

1500

 

122.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 942 1500 500,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 499 1500 7.212,00

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

 

943

 

1500

 

30,00

14.06 - FUNDEB      

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do

FUNDEB

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

 

937

 

1540

 

57.100,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 944 1540 40,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

567

 

1500

 

11.600,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 

601

 

1600

 

200.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 605 1500 1.241.000,00

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

685

 

1621

 

6.132,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

727

 

1500

 

159.200,00

3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 1003 1600 100,00

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

 

754

 

1500

 

40.000,00

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em

Saúde

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

790

 

1621

 

8.100,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública,

Defesa Civil e Social

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

 

795

 

1500

 

500,00

TOTAL DE CRÉDITOS     2.072.914,00

 
Art. 2º. O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

 

RECURSOS

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 21

                            21 / 35



 

Classificação Ficha Fonte Valor

04 - Gabinete do Prefeito      

04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito      

04.01.04.122.0002.2.112 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - GAPRE

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 

14

 

1500

 

1.300,00

05 - Secretaria Municipal de Governo      

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo      

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

25

 

1500

 

3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30 1500 2.500,00

05.01.04.122.0002.2.002 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEGOV

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 

34

 

1500

 

700,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

51

 

1500

 

900,00

06.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente      

06.04.18.541.0011.2.228 - Apoio às Atividades Fundo Municipal do Meio Ambiente

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

106

 

1500

 

50.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e

Turismo

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 

109

 

1500

 

500,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 110 1500 26.700,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 114 1500 20.500,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 

226

 

1500

 

17.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 234 1500 100,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

 

351

 

1500

 

17.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 357 1500 34.800,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 

452

 

1500

 

700,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 459 1500 43.700,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 22

                            22 / 35



 

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 

493

 

1500

 

500,00

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental 14.03.12.361.0029.2.128 -

Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental 3.1.90.11.00.00.00.00 -

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 

 

 

494

 

 

 

1500

 

 

 

122.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 502 1500 7.212,00

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 

511

 

1500

 

30,00

14.06 - FUNDEB      

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do

FUNDEB

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 

533

 

1540

 

57.140,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

559

 

1500

 

11.600,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 

600

 

1500

 

1.241.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 609 1600 200.000,00

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

692

 

1621

 

6.132,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 

724

 

1500

 

159.200,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 730 1600 100,00

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

757

 

1500

 

40.000,00

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em

Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

 

787

 

1621

 

8.100,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social  

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública,

Defesa Civil e Social

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 

794

 

1500

 

500,00

TOTAL RECURSOS     2.072.914,00

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Congonhas, 26 de março de 2024.

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 23

                            23 / 35



 

Código de Validação: 211826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7790, DE 26 DE MARÇO DE 2024

 
 Abre crédito suplementar.                                   

 

 
       O PREFEITO DE CONGONHA Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica

Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

 
        DECRETA:

 
      Art. 1º.  Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 7.022.490,52 (sete milhões, vinte e dois mil quatrocentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos):

 

CRÉDITOS

Classificação Ficha Fonte Valor

 

14 - Secretaria Municipal de Educação  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

499

 

1500

 

1.205.728,73

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

516

 

1500

 

556.887,10

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

 

754

 

1500

 

710.000,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública,

Defesa Civil e Social

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

945

 

1500

 

25.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 

997

 

1600

 

988.654,48

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 601 1600 1.705.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.02 - Transportes e Veículos      

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

317

 

1708

 

130.384,05

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 24

                            24 / 35



 

06.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente      

06.04.18.541.0011.2.228 - Apoio às Atividades Fundo Municipal do Meio

Ambiente

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

105

 

1500

 

40.400,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

523

 

1500

 

280.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicaç

 

251

 

1500

 

900.000,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

401

 

1660

 

4.855,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde  

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

741

 

1621

 

1.884,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e

Des Rural

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

56

 

1500

 

22.300,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

569

 

1600

 

78.300,00

15.01.10.302.0036.2.178 - Centro de Especialidades Odontológicas - CEO

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

981

 

1601

 

1.097,16

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

250

 

1500

 

372.000,00

TOTAL DE CRÉDITOS     7.022.490,52

 

      Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de
17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

 

RECURSOS

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Classificação Ficha Fonte Valor

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 25

                            25 / 35



 

 

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.02 - Apoio Técnico  e  Operacional 14.02.12.361.0032.2.113 - Aquisição

de Uniformes Escolares 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

 

 

470

 

 

 

 

1500

 

 

 

 

1.205.728,73

14.02.12.122.0029.2.134 - Distribuição de Passe Estudantil - PPE

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

468

 

 

1500

 

 

129.000,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0031.2.135 - Distribuição de Passe Estudantil - PPE

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

508

 

1500

 

31.000,00

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

458

 

1500

 

100.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 464 1500 296.887,10

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.189 - Serviços de Transporte

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

548

 

1500

 

100.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

 

 

568

 

 

 

 

1500

 

 

 

 

50.000,00

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

 

623

 

 

1500

 

 

200.000,00

15.01.10.302.0036.1.028 - Ampliação Unidade Central de Saúde

4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

 

 

650

 

 

1500

 

 

50.000,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

735

 

 

1500

 

 

200.000,00

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses

3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

770

 

 

1500

 

 

110.000,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.02 - Comando da Guarda Civil Municipal      

16.02.06.181.0009.2.204 - Apoio a Atividades da Guarda Municipal

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 

822

 

1500

 

25.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 26

                            26 / 35



 

15.01.10.302.0036.0.048 - Repasse Associação Hospitalar Bom Jesus -

IAC/INTEGRASUS

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 

642

 

1600

 

397.000,00

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta

Complexidade 3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 

 

695

 

 

1600

 

 

410.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 696 1600 181.654,48

15.01.10.302.0036.2.180 - Rede Urgência e Emergência - HBJ

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

708

 

 

1600

 

 

500.000,00

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta

Complexidade 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

 

 

696

 

 

1600

 

 

68.345,52

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 

 

734

 

 

1600

 

 

136.654,48

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

684

 

 

1600

 

 

100.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 689 1600 200.000,00

15.01.10.122.0002.2.189 - Serviços de Transporte 3.3.90.30.00.00.00.00 -

Material de Consumo

 

 

549

 

 

1600

 

 

100.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550 1600 100.000,00

15.01.10.302.0036.1.071 - Implantação do CAPS Infantil - CAPS I

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

659

 

 

1600

 

 

100.000,00

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

626

 

 

1600

 

 

100.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 629 1600 60.000,00

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

595

 

 

1600

 

 

100.000,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 

 

738

 

 

1600

 

 

40.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

 

 

615

 

 

 

 

1600

 

 

 

 

100.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.03 - Manutenção Urbana e Predial      

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 27

                            27 / 35



 

12.03.15.452.0013.2.040 - Controle e Execução de Obras Públicas

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

324

 

1708

 

130.384,05

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.03 - Desenvolvimento Rural      

06.03.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

96

 

1500

 

40.400,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

458

 

1500

 

100.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 462 1500 50.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 464 1500 130.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.122.0002.2.032 - Distribuição de Vales Transporte a Servidores

3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte

 

248

 

1500

 

393.303,60

11.02.04.122.0002.2.028 - Serviços de Apoio Administrativo

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

245

 

 

1500

 

 

200.000,00

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e

Gestão

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

235

 

1500

 

50.000,00

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.332.0008.2.034 - Apoio a Saúde e Segurança do Servidor

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

257

 

1500

 

100.000,00

11.05 - Gestão Urbana      

11.05.13.391.0041.1.033 - Atividade de Conservação do Patrimônio Histórico

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 

281

 

1500

 

156.696,40

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

405

 

1660

 

4.855,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

570

 

1621

 

1.884,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.048 - Aterro Sanitário Municipal

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

69

 

1500

 

22.300,00

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 28

                            28 / 35



 

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

 

 

766

 

 

 

 

1600

 

 

 

 

78.300,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 

 

740

 

 

1601

 

 

1.097,16

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.122.0002.2.028 - Serviços de Apoio Administrativo

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

245

 

1500

 

100.000,00

11.02.04.332.0007.2.033 - Cartão para Servidores Públicos

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 

 

253

 

 

1500

 

 

100.000,00

11.02.04.332.0008.2.034 - Apoio a Saúde e Segurança do Servidor

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 

 

256

 

 

1500

 

 

172.000,00

TOTAL RECURSOS     7.022.490,52

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Congonhas, 26 de março de 2024.

 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 211926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7791, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

 

Abre Excesso de Arrecadação.

 

 

             O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

   

       DECRETA:

 

              Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)

orçamentária(s), na importância de R$ 14.503,74 (quatorze mil quinhentos e três reais e setenta e quatro centavos):

 

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 29

                            29 / 35



 

CRÉDITOS  

Classificação Ficha Fonte Valor

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

     

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 

954

 

1605

 

13.460,31

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 

955

 

1605

 

365,20

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 

956

 

1605

 

678,23

TOTAL DE CRÉDITOS     14.503,74

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320,

de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

 

RECURSOS  

Classificação Fonte Valor

1605 - Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos

salariais para prof. d

1605 13.460,31

1605 - Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos

salariais para prof. d

1605 365,20

1605 - Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos

salariais para prof. d

1605 678,23

TOTAL DO RECURSO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:   14.503,74

 

         Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
Congonhas, 26 de março de 2024.

Cláudio Antônio de Souza
Prefeito Municipal

Código de Validação: 212026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO Nº 7722, DE 2 DE JANEIRO DE 2024.

 

               Abre crédito especial no valor de R$ 90.000,00 para reforço

de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

 

                  O Prefeito Municipal de Congonhas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização

contida na Lei nº 4253, de 22 de dezembro de 2023,

 

                   DECRETA:

 

                        Art. 1º. Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 90.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s)

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 30

                            30 / 35



 

 

CRÉDITOS 

Classificação Ficha Fonte Valor

 

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.03 - Planejamento e Orçamento 11.03.15.452.0056.1.079 - Programa ONU-

Habitat 3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 

 

 

 

948

 

 

 

 

2708

 

 

 

 

90.000,00

TOTAL DE CRÉDITOS     90.000,00

 
Art. 2º. O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

 

SUPERÁVIT FINANCEIRO

Classificação Fonte Valor

2708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de

Recursos Minerais(Ex. Anterior)

2708 90.000,00

Total de superávit financeiro   90.000,00

TOTAL DE RECURSOS   90.000,00

 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Prefeitura Municipal de Congonhas, MG, aos 2 de janeiro de 2024.

 

Cláudio Antônio de Souza 

Prefeito Municipal

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código de Validação: 212126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 31

                            31 / 35



 

 

DECRETO 7.743, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

 
      O Prefeito Municipal de Congonhas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c”, inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica Municipal e tendo em
vista a autorização contida na Lei n. 4233, de 07 de dezembro de 2023.

 

       DECRETA:                                                                                                                    

 
         Art.1º Fica (m) aberto (s) no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais) para a (s) seguinte (s)
dotação (ões) orçamentária (s):

 

CRÉDITOS

CLASSIFICAÇÃO FICHA Fonte VALOR

03 – Previdência do Município de Congonhas
03.01 – Diretoria Executiva
03.01.09.122.0002.6.001 – Manutenção Administrativa

 

 

 

   

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  
30

 
1500

 
525.000,00

TOTAL DE CRÉDITO 525.000,00

 
       Art. 2º Constitui fonte de recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º a anulação parcial de dotação orçamentária, de acordo com o § 1º do
art. 43, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964:

 

RECURSOS

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR

11 – Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
11.01 – Gabinete da Secretaria Mun. De Planejamento e Gestão
11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento
e Gestão

     

3.3.90.40.00.00.00.00 –Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação

 
    237

 
1500

 
525.000,00

TOTAL DOS RECURSOS     525.000,00

 

 
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

 
Congonhas, 29 de janeiro de 2024.

 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 212326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 32

                            32 / 35



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS - MG - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/90010/2024 

Objeto: Contratação de empresa especializada prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal – SMP, com tráfego de voz e dados ilimitados tem por

finalidade facilitar a comunicação dos Servidores da Prefeitura de Congonhas. Recebimento das propostas: a partir de 02/07/2024. Término do recebimento

das Propostas: dia 17/07/2024 às 08:00h. Início da fase de disputa: 09 horas do dia 17/07/2024. Local: www.gov.br/compras e www.gov.http://www.gov.br/pncp. 

Informações pelos telefones: 31 3732-0875, 31 3732-0876 e 31 3732-0743, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia de Paula -

Pregoeiro.

Código de Validação: 215926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/194/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL. Objeto: Contratação da Federação Mineira de Voleibol, para prestação de serviço de
arbitragem em campeonatos da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo - SECULTE, sendo a Copa Congonhas de Voleibol, Torneio de Voleibol de
Congonhas e Torneios Municipais de Voleibol. Vigência: 27/06/2024 a 31/03/2025. Valor: R$ 50.300,00 (Cinquenta mil e trezentos reais). Data: 27/06/2024

Código de Validação: 216226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/064/2024

AUTORIZO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, a

contratação da Federação Mineira de Voleibol, CNPJ 16.679.540/0001-83, para prestação de serviço de arbitragem em campeonatos da Secretaria Municipal

de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo - SECULTE, sendo a Copa Congonhas de Voleibol, Torneio de Voleibol de Congonhas e Torneios Municipais de

Voleibol, podendo a Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de Contratos e Licitações celebrar o contrato. R$ 50.000,300 (Cinquenta mil e trezentos

reais). Congonhas, 27 de junho de 2024. Cláudio Antônio de Souza.

 

 

 

 

Código de Validação: 216326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 067, DE 27 DE JUNHO DE 2024.
 
Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/194/2024, PRC 083/2024, que tem como
contratado a Federação Mineira de Voleibol.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Sr. Rodrigo Lorran Santos Leão – Matrícula: 20145603, Secretário Adjunto de Esportes como gestor e a servidora Sra. Luciana Nogueira
Martins – Matrícula: 59981, Treinadora Esportivo, como fiscal para atuarem no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º  PMC/194/2024, PRC 083/2024,
que tem como contratada a Federação Mineira de Voleibol.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 27 de junho de 2024.

 

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 33

                            33 / 35



 

ANTÔNIO MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Código de Validação: 216426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (SEDE), E O

MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG

Partícipes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE, inscrito(a) no CNPJ sob o n.º

19.377.514/0001-99, com sede na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, localizado na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001, Prédio Gerais, 8º

andar, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, representada pelo Subsecretário de Ciência Tecnologia e Inovação, Senhor Bruno Araújo Oliveira,

portador do RG nº MG 11355238 e inscrito no CPF sob o nº 089.532.636-11, conforme ato de nomeação do Sr. Governador publicado no Diário Oficial do

Estado em 03/03/2023, com delegação prevista na Resolução Sede nº 29, de 27 de maio de 2021 e o Município de Congonhas, pessoa jurídica de direito

público, inscrita no CNPJ sob o n.º 16.752.446/0001-02, com sede administrativa no(a) Praça Presidente Kubitschek, nº 155, Centro, Congonhas, CEP:

36.410-064, representado pelo prefeito municipal, Cláudio Antônio de Souza, portador (a) do RG n.º M-1.652.882 SSP/MG e inscrito (a) no CPF sob o nº

314.756.986-15. Objeto: A implementação do programa Cidades do Futuro junto ao município, por meio do acesso a soluções tecnológicas para a

digitalização de serviços e processos, ao pacote normativo para estímulo local à inovação, do apoio para o amadurecimento da maturidade municipal

em cidades inteligentes e da assistência para o incentivo ao ecossistema local de inovação. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da publicação do

extrato do instrumento no Diário Oficial de Minas Gerais. Congonhas, 28 de junho de 2024. Cláudio Antônio de Souza, Prefeito de Congonhas. Bruno

Araújo Oliveira, Subsecretário de Ciência Tecnologia e Inovação.

 

Código de Validação: 217226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONVÊNIO 04/2024, PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS –

PREVCON.

Partícipes: o Município de Congonhas, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro,

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG Nº M-1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15, residente e

domiciliado na Fazenda Morro Santo – Área Rural, Congonhas-MG e a Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, entidade previdenciária do

Regime Próprio de Previdência Social dos servidores titulares de cargo efetivo da administração direta do Município de Congonhas, de suas autarquias e

fundações, inscrita no CNPJ sob o nº 08771208/0001-16, com sede na Av. Padre Leonardo, 12, Centro, Congonhas-MG, representada por seu Diretor

Presidente, Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta, inscrito no CPF nº 097.087.096-54 e RG nº MG 12.073.581. Objeto: 1.1. cessão pelo Município à

PREVCON da servidora Inez Claudina, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, inscrita no RG nº MG 8.534.994 e do CPF nº 033.524.266-

94, matrícula 43771, para prestar serviços à PREVCON. 1.2. A cessão em questão encontra amparo nos termos da Art. 32 da Lei 4.259/2023, o qual

estabelece que, para a consecução de seus objetivos, a PREVCON contará com servidores efetivos municipais que, mediante convênio ou ato próprio,

serão colocados à sua disposição, com todos os direitos e vantagens inerentes ao cargo. 1.3. A cessão ora conveniada não implicará em ônus à

PREVCON. Vigência: 10 de junho de 2024 até 31 de dezembro de 2025. Congonhas, 28 de junho de 2024.

 

Código de Validação: 217426

E X P E D I E N T E

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 34

                            34 / 35



 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

35

Congonhas, 28 de Junho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3528

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            35 / 35

http://www.tcpdf.org

		2024-06-28T19:56:35-0300
	aaaa




